LEI Nº 3.011, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019.

[bookmark: _GoBack]Estima a Receita e fixa a Despesa do Município de Sorriso, Estado de Mato Grosso, para o Exercício Financeiro de 2020 e dá outras providências.

Ari Genézio Lafin, Prefeito Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, faço saber que a Câmara Municipal de Sorriso aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º. Esta Lei estima a receita e fixa a despesa do Município de Sorriso, Estado de Mato Grosso, para o exercício financeiro de 2020, no valor de R$ 405.370.000,00 (quatrocentos e cinco milhões, trezentos e setenta mil reais) sendo:

 R$ 378.750.000,00 (trezentos e setenta e oito milhões, setecentos e cinquenta mil reais) para o Executivo e Legislativo;
 R$ 24.200.000,00 (vinte e quatro milhões e duzentos mil reais) para o Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Sorriso – PREVISO;
 R$ 1.250.000,00 (um milhão, duzentos e cinquenta mil reais) para a Fundação Sorriso;
 R$ 1.170.000,00 (um milhão cento e setenta mil reais) para AGER - Agência Reguladora de Serviços Públicos, assim distribuído:

Orçamento Fiscal .........................................	R$        261.664.050,00
Orçamento da Seguridade Social..................	R$        143.705.950,00
TOTAL            		      	            R$        405.370.000,00

Art. 2º. A receita será arrecadada, mediante a arrecadação de tributos, rendas e outras fontes de Receitas Correntes e de Capital, nos termos da legislação vigente e das especificações constantes do “Anexo 2” da Administração Direta, observando o seguinte desdobramento sintético:

Em R$

1 - RECEITA POR CATEGORIA ECONÔMICA

	ESPECIFICAÇAO

	ADMINISTRAÇAO DIRETA E INDIRETA
	%

	Receitas Correntes
	368.606.700,00
	90,93%

	     Receita e Impostos, Taxas e Contrib. Melh.
	99.266.000,00
	24,48%

	     Receita de Contribuição
	11.536.700,00
	2,84%

	     Receita Patrimonial
	1.604.000,00
	0,39%

	     Receita de Serviços
	250.000,00
	0,06%

	     Transferências Correntes
	287.845.000,00
	71,00%

	     Outras receitas Correntes
	6.236.000,00
	1,53%

	     (-) Dedução das Receitas Correntes
	(38.131.000,00)
	(9,40%)

	Receitas Correntes Intra-Orçamentárias
	15.363.300,00
	3,79%

	     Contribuições
	12.430.300,00
	3,07%

	     Outras Receitas Correntes
	2.933.000,00
	0,72%

	Receitas de Capital
	21.400.000,00
	5,28%

	      Operações de Crédito
	20.000.000,00
	4,93%

	     Alienação de Bens
	100.000,00
	0,03%

	     Transferências de Capital
	1.300.000,00
	0,32%

	TOTAL DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA
	405.370.000,00
	100,00

Art. 3º. A despesa será realizada de acordo com a discriminação constante dos quadros “Programas de Trabalho” a “Natureza da Despesa”, que integram a presente Lei, e apresentam os seguintes desdobramentos sintéticos:

01 – DESPESAS POR CATEGORIA ECONOMICA

	Demonstrativo das Metas de Despesas por
Grupos de Natureza

	Especificação

	Previsão para 2020
	%

	Pessoal e Encargos
	171.239.700,00
	42,25

	Juros/Encargos da Dívida
	2.480.000,00
	0,61

	Outras Desp. Correntes
	173.597.650,00
	42,82

	Investimentos
	47.312.650,00
	11,67

	Amortização da Dívida
	1.400.000,00
	0,35

	Reserva de Contingência
	9.340.000,00
	2,30

	TOTAL GERAL
	405.370.000,00
	100,00

02 – DESPESAS POR ÓRGÃO DE GOVERNO

	 ÓRGÃO
	R$
	%

	01 - CÂMARA MUNICIPAL
	14.531.000,00
	3,58

	       01 - Câmara Municipal
	14.531.000,00

	02 – GABINETE DO PREFEITO
	2.783.650,00
	0,71

	       01 – Chefe de Gabinete
	2.783.650,00

	03 – SEC. MUNICIPAL DE FAZENDA
	21.315.000,00
	5,26

	        01 – Gabinete do Secretário
	21.740.000,00

	04 – SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇAO E CULTURA
	121.540.500,00
	29,98

	        01 – Gabinete do Secretário
	38.838.500,00

	        02 – Educação Básica - 60%
	53.350.000,00

	        03 – Educação Básica - 40%
	8.602.000,00

	        05 –Fundo Municipal de Educação
	18.740.000,00

	        06 – Fundo Municipal de Cultura
	2.010.000,00

	05 – SEC. MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
	35.905.000,00
	8,85

	        01 – Gabinete do Secretário
	35.905.000,00

	06 – SEC. MUNICIPAL DE DESENV RURAL E MEIO AMBIENTE
	10.536.000,00
	2,60

	        01 – Gabinete do Secretário
	8.046.000,00

	        02 – Fundo do Meio Ambiente
	2.490.000,00

	07 – SEC. MUNICIPAL DE SAUDE E SANEAMENTO
	5.166.000,00
	1,27

	        01 – Gabinete do Secretário
	5.166.000,00

	08 – SEC. MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
	13.984.300,00
	3,45

	         01 – Fundo Munic. de Assist. Social
	8.248.000,00

	         02– Fdo Mun. de Assist. a  Criança eAdolesc.
	1.369.000,00

	         03 – Fdo  de Partilhamento de Investimento Social
	70.000,00

	         04 – Fundo Municipal dos Direito dos Idosos
	720.000,00

	         05 – Gabinete do Secretário
	3.577.300,00

	09 – SEC.DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
	7.458.000,00
	1,84

	        01 – Gabinete do Secretário
	7.458.000,00

	10 – SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO
	10.172.000,00
	2,44

	        01 – Gabinete do Secretário
	10.172.000,00

	11 – SEC. MUNICIPAL DE GOVERNO
	2.116.000,00
	0,52

	        01 – Gabinete do Secretário
	2.116.000,00

	12 – SEC. MUNICIPAL DE TRANSPORTES
	13.039.350,00
	3,22

	        01 – Gabinete do Secretário
	13.039.350,00

	13 – SEC. MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
	9.940.000,00
	2,45

	       01 – Gabinete de Secretario
	9.940.000,00

	14 – SEC. MUNICPAL DE CIDADE
	3.666.000,00
	0,90

	       01 – Gabinete de Secretario
	3.666.000,00

	15 – FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
	95.507.000,00
	23,54

	       01 – Diretor do Fundo
	95.507.000,00

	16- PREVISO
	24.200.000,00
	5,97

	01- Previso
	24.200.000,00

	17 – PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
	1.659.000,00
	0,41

	       01 – Gabinete do Procurador
	1.659.000,00

	18 – CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO
	617.200,00
	0,15

	       01 – Controladoria Geral
	617.200,00

	19 – FUNDAÇAO SORRISO
	1.250.000,00
	0,31

	       01 – Fundação Sorriso
	1.250.000,00

	20 – SEC. MUNICIPAL DE SEGURANÇA PUBLICA, TRANSITO E DEF
	8.967.000,00
	2,21

	       01 – Gabinete do Secretário
	8.967.000,00

	21 – AGER – AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS
	1.170.000,00
	0,29

	       01 – Gabinete do Secretário
	1.170.000,00

	99 – RESERVA DE CONTIGÊNCIA
	147.000,00
	0,04

	         01 – Reserva de Contingência
	147.000,00

	TOTAL DESPESA POR ÓRGÃO/UNIDADE:
	405.370.000,00
	100%

03 – DESPESAS POR FUNÇÃO DE GOVERNO

	1. POR FUNÇÕES DO GOVERNO
	R$
	%

	01 Legislativa
	14.531.000,00
	3,58

	02 Judiciária
	1.659.000,00
	0,41

	04 Administração
	30.412.200,00
	7,50

	06 Segurança Pública
	5.167.000,00
	1,27

	08 Assistência Social
	13.504.300,00
	3,33

	09 Previdência Municipal
	15.007.000,00
	3,70

	10 Saúde
	100.673.000,00
	24,83

	12 Educação
	119.520.500,00
	29,48

	13 Cultura
	2.020.000,00
	0,50

	14 Direitos de Cidadania
	161.650,00
	0,04

	15 Urbanismo
	43.311.000,00
	10,68

	16 Habitação
	30.000,00
	0,01

	18 Gestão Ambiental
	2.490.000,00
	0,61

	20 Agricultura
	9.296.000,00
	2,29

	22 Indústria
	5.390.000,00
	1,33

	23 Comércio e Serviços
	2.068.000,00
	0,51

	26 Transporte
	13.039.350,00
	3,22

	27 Desporto e Lazer
	9.940.000,00
	2,45

	28 Encargos Especiais
	7.810.000,00
	1,93

	77 Reserva Legal do RPPS
	9.193.000,00
	2,27

	99 Reserva de Contingência
	          147.000,00
	0,04

	TOTAL
	405.370.000,00
	100%

04 – DESPESAS POR PROGRAMA DE GOVERNO

	2 – POR PROGRAMAS:
	R$
	%

	0001 Gestão das Ações do Legislativo
	14.531.000,00
	3,58%

	0002 Gestão Administrativa, Orçamentaria e Financeira
	77.369.850,00
	19,09%

	0003 Assistência Farmacêutica
	5.445.000,00
	1,34%

	0004 Atenção Básica
	49.634.000,00
	12,24%

	0005 Média e Alta Complexidade
	37.002.000,00
	9,13%

	0006 Vigilância em Saúde
	2.931.000,00
	0,72%

	0007 Gestão do SUS
	495.000,00
	0,12%

	0008 Desenvolvimento da Infraestrutura Urbana
	22.192.000,00
	5,47%

	0010 Atleta Sorrisense do Amanha
	3.975.000,00
	0,98%

	0011 Fomento a Agricultura Familiar
	2.060.000,00
	0,51%

	0013 Infraestrutura de Transporte
	5.060.000,00
	1,25%

	0014 Desenvolvimento do Turismo
	631.000,00
	0,16%

	0015 Valorização e Promoção Da Cultura
	2.020.000,00
	0,50%

	0016 Revitalização da Educação
	93.160.000,00
	22,98%

	0017 Benefícios  Eventuais da Assistência Social
	480.000,00
	0,12%

	0018 Proteção  Social Básica
	4.169.000,00
	1,03%

	0019 Proteção  Social Especial de Alta Complexidade
	1.694.000,00
	0,42%

	0021 Viver Com Segurança
	1.612.000,00
	0,40%

	0022 Sorriso - Trânsito com Segurança
	3.870.000,00
	0,95%

	0023 Democracia e Aperfeiçoamento da Gestão Pública
	120.000,00
	0,03%

	0024 Gestão do Patrimônio, Almoxarifado e Arquivo Público Municipal
	80.000,00
	0,02%

	0027 Crianças do Futuro
	2.108.000,00
	0,52%

	0028 Gestão  Programa Bolsa Família e do Cadastro Único Para Programas  Sociais
	291.000,00
	0,07%

	0030 Fundo Municipal Partilhado de Investimento Sociais    FUMPIS
	70.000,00
	0,02%

	0031 Programa  de Geração de Trabalho E Renda
	1.662.000,00
	0,41%

	0032 Proteção  Social Especial de Média Complexidade
	1.018.000,00
	0,25%

	0033 Gestão  da Alimentação Escolar
	5.630.000,00
	1,39%

	0034 Planejamento Urbanístico e  Mobilidade Urbana
	3.606.000,00
	0,89%

	0036 Moradia de Qualidade
	10.000,00
	0,01%

	0037 Modernização Tributaria
	220.000,00
	0,05%

	0038 Meio Ambiente  Sustentável
	2.810.000,00
	0,69%

	0039 PROCON - Direito de Todos
	161.650,00
	0,04%

	0040 Gestão do Transporte Escolar
	9.000.000,00
	2,22%

	0041 Educação  Direito de Todos
	2.413.500,00
	0,60%

	0042 Corpo de Bombeiros Operacionalizado
	882.000,00
	0,22%

	0043 Operações  Especiais
	7.582.000,00
	1,87%

	0046 Previdência  Social Atuante
	24.200.000,00
	5,97%

	0048 Reserva  de Contingencia
	147.000,00
	0,04%

	0049 Gestão  Administrativa da Sec. de Educ. e Cultura
	9.317.000,00
	2,30%

	0050 Gestão Administrativa da sec. de Saúde
	5.166.000,00
	1,27%

	0051 Desenvolvimento Tecnológico e Inovação
	545.000,00
	0,13%

	TOTAL
	405.370.000,00
	100%

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 19 de dezembro de 2019.

ARI GENEZIO LAFIN
Prefeito Municipal

ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO
           Secretário de Administração